CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JEFFERSON FERNANDES SILVA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8321

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Serra

O Vereador que firmam o presente vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

PROJETO DE LEI               /2025

                                                         Declara Utilidade Pública Municipal o ‘’ASSOCIAÇÃO

ESPORTIVA LOGOS SERRA’’, CNPJ nº 36.402.926/ 0001-50

Decreta:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Municipal o ‘’ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA LOGOS

SERRA’’ CNPJ nº 36.402.926/ 0001-50

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições

em contrário.

JUSTIFICATIVA

O projeto da associação esportiva LOGOS SERRA é uma iniciativa social que vem sendo

desenvolvida na Serra desde 2020. Inicialmente, os treinos de voleibol de areia foram gratuitos

para a comunidade de Bicanga, mas em 2023, o projeto migrou para a quadra na comunidade

de Feu Rosa.

Atendendo desde crianças até a categoria Master, tanto no feminino quanto no masculino, o

LOGOS SERRA utiliza o esporte como uma ferramenta de construção social. Através do voleibol,

busca-se promover inclusão, disciplina, saúde e oportunidades para os participantes,

fortalecendo o espírito comunitário e incentivando o crescimento pessoal e esportivo.

O Projeto da Associação esportiva LOGOS SERRA tem um impacto significativo na comunidade,

promovendo o voleibol como uma ferramenta de inclusão social e desenvolvimento pessoal. A

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003900380036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JEFFERSON FERNANDES SILVA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8321

Site: www.camaraserra.es.gov.br

transição dos treinos de areia para a quadra mostra a evolução do projeto e o compromisso em

oferecer oportunidades para diversas faixas etárias e gêneros.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 03 de novembro de 2025.

JEFFERSON FERNANDES SILVA

(JEFINHO DO BALNEÁRIO)

VEREADOR – PODEMOS

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003900380036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-11-03T14:24:07-0300